令和 6年 4臨 1日目

－1－

令和6年第4回臨時

夕 張 市 議 会 会 議 録

令和6年10月8日(火曜日)

午前10時30分開議

―――――――――――――――――――――――

◎議事日程

第 １ 会期の決定について

第 ２ 議案第１号 夕張市財政再生計画の変更につ

いて

―――――――――――――――――――――――

◎出席議員（8名）

    德 谷 康 憲 君

    荒 井 周 司 君

    工 藤 政 則 君

    君 島 孝 夫 君

    櫻 井   暁 君

    千 葉   勝 君

    高 間 澄 子 君

    大 山 修 二 君

―――――――――――――――――――――――

◎欠席議員（0名）

―――――――――――――――――――――――

   午前１０時３０分 開会

●事務局長 佐藤浩一君  ご起立願います。

●議長 大山修二君  ただいまから、令和6年第4

回臨時夕張市議会を開会いたします。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  本日の出席議員は8名全員で

あります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  これより、本日の会議を開き

ます。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  本日の会議録署名議員は、会

議規則第125条の規定により

   高間議員

   德谷議員

を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  日程に入ります前に、事務局

長から諸般の報告をいたします。

●事務局長 佐藤浩一君  報告いたします。

 本臨時市議会に出席を求めた説明員の一覧につきま

しては、お手元に配付のプリントのとおりであります。

 以上で、報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――

「別紙」

 市長      厚 谷   司 君

◎市長の委嘱を受けて出席した者の職・氏名

 副市長     吉 崎 仁 司 君

 総務企画課長  芝 木 誠 二 君

 財政課長    板 垣 克 巳 君

◎本議会の書記の職・氏名

 事務局長    佐 藤 浩 一 君

 書記      志 茂   隆 君

 書記      増 井 菜々実 君

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  本日の日程は、お手元に配付

しているプリントのとおりであります。

 それでは、直ちに日程に従って会議を進行いたしま

す。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  日程第1、会期の決定につい

てを議題といたします。

 この場合、議会運営委員会委員長の報告を求めます。

 工藤委員長。

●工藤政則君（登壇）  ただいまから、令和6年第

4回臨時市議会の運営に関し、さきに議会運営委員会

を開催し協議した結果についてご報告申し上げます。

 本臨時市議会に付議されます案件は、議案第1号夕

張市財政再生計画の変更についての議案1件でありま

す。

 この取扱いにつきましては、協議した結果、付議さ

れております案件は即決することとし、会期につきま

しては、本日1日間と決定をいたしました。

 以上で、報告を終わります。

令和 6年 4臨 1日目

－2－

●議長 大山修二君  ただいまの議会運営委員会委

員長の報告のとおり、本会議の会期を本日1日間と決

定してご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本会議の会期は本日1日間と決定いた

しました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  日程第2、議案第1号夕張市

財政再生計画の変更についてを議題といたします。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 吉崎副市長。

●副市長 吉崎仁司君（登壇）  議案第1号夕張市

財政再生計画の変更について、提案理由をご説明申し

上げます。

 本案は、本年9月の財政再生計画の変更以降に生じ

た新たな課題に対応するため、国及び北海道との協議

を踏まえ、財政再生計画を変更することにつきまして、

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第9条第1

項の規定により、議会の議決を得ようとするものであ

ります。

 なお、本案は、同法第10条第6項の規定により、

総務大臣に協議し、その同意がなされることを前提と

するべきものであることから、当該計画の変更が効力

を有する日につきまして、総務大臣の同意を得た日と

あらかじめ設定し、併せて議会の議決を得ようとする

ものであります。

 令和6年度第4次の計画変更の主な内容につきまし

てご説明いたします。参考資料をご覧ください。

 このたびの歳入歳出における計画変更総額は1,248

万2,000円であり、最初に歳出からご説明申し上げま

す。

 項目、その他につきましては、喫緊に執行が見込ま

れる衆議院議員総選挙の予算措置により、大きく不足

した予備費について、今後の不測の財政需要に備え、

増額し、計上するものであります。

 続きまして、歳入をご説明申し上げます。歳出に関

連する一般財源の増に対応して、財政調整基金繰入金

を増額し、計上するものであります。

 以上、よろしくご審議の上、ご決定賜りますようお

願い申し上げます。

●議長 大山修二君  これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに採

決いたします。

 本案は、原案のとおり決することにご異議ありませ

んか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本案は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  以上で本日の日程は全て終

了いたしました。

 本日の会議は、これをもって閉じます。

●事務局長 佐藤浩一君  ご起立願います。

●議長 大山修二君  これをもちまして、第4回臨

時夕張市議会を閉会いたします。

―――――――――――――――――――――――

   午後１０時３７分 閉会

令和 6年 4臨 1日目

－3－

地方自治法第 123 条第 2 項の規定により、ここに署名する。

  夕張市議会 議  長  大  山  修  二

  夕張市議会 議  員  高  間  澄  子

  夕張市議会 議  員  德  谷  康  憲